
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 517 del 06-09-2023 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT

DETERMINAZIONE
R.G. n. 517 del 06-09-2023

N. Settore 193 Data emissione 06-09-2023

Oggetto:
Nomina R.U.P. per l'appalto di  fornitura delle derrate alimentari e 
materiale di pulizia per    lAsilo Nido "Alice". Anno Educativo 
2023-2024.

La Responsabile dell’Area

La sottoscritta dott.ssa Vizzini Papa Palmina, legittimata all’adozione del presente provvedimento 
giusta Determina Sindacale 26 /2022 con la quale è stata nominata Responsabile dell’Area con le 
quali sono assegnate le relative funzioni di cui all’art.51 del TUEL n. 267/2000 e dichiara di non 
trovarsi in nessuna delle cause di incompatibilità previste dalla legge; 

Premesso che:
con delibera della G.M. n. 93 del 01/06/2023 "Fornitura delle derrate alimentari e materiale di 
pulizia per l’Asilo Nido "Alice".per l’anno Educativo 2023-2024"  l’Amministrazione comunale da 
indirizzo in merito all’avvio e alla predisposizione degli atti di gara per l’"Affidamento del servizio 
per la fornitura delle derrate alimentari e materiale di pulizia per l’Asilo Nido "Alice".  Anno 

Educativo 2023-2024, con la stessa Delibera di Giunta è stato demandato allo scrivente 
uffici la predisposizione degli atti consequenziali;

Tenuto conto che:
per la normativa vigente in materia di appalti pubblici per ogni singola procedura di un appalto o di 
una concessione, le stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 15 del D.L36/2023 individuano nell’atto di 
avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; in base alla normativa vigente il R.U.P. deve appartenere all’organico della stazione 
appaltante;

Ritenuto dover procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura della fornitura in oggetto, alla nomina del R.U.P;

Dato atto che l'onere economico connesso all'espletamento dei compiti sopra indicati, ai sensi 
dell’art.45 del D.Lgs. n.36/2023 pari al 2% del costo del servizio, quantizzabili in euro 180,00 per l’ 
anno educativo 2023/2024 sarà a carico del bilancio comunale del Comune di Monterosso Almo;

Visti:Il D.Lgs. n.267/2000;



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 517 del 06-09-2023 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

il Decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 nel testo vigente;
il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011;
il vigente O.R.EE.LL. della Regione Siciliana e relativo regolamento;

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati
Di nominare per l’appalto di fornitura delle derrate alimentari e materiale di pulizia per 
l’Asilo Nido "Alice".  Anno Educativo 2023-2024
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Vizzini Papa Palmina in organico a questo 
ente,
collaboratrice la sig.ra Maria Barresi, dipendente dell’area Servizi sociali;



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 517 del 06-09-2023 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Di Dare atto che l'onere economico connesso all'espletamento dei compiti sopra indicati, ai 

sensi dell’art.45 del D.Lgs. n.36/2023 pari al 2% del costo del servizio, quantizzabili in 

euro180,00 per l’anno educativo 2023/2024 saranno a carico del bilancio comunale del Comune 

di Monterosso Almo;

Di Dare atto che l'importo degli oneri per incentivi alle funzioni tecniche di R.U.P., ai sensi 

dell’art. 45 del D.Lgs. n.36/2023, è pari ad €180,00 da impegnare nell’anno 2023;

Di trasmettere il presente provvedimento:

al Segretario Comunale;

alla dott.ssa Vizzini Papa Palmina ;

al Responsabile dell’Area Affari Generali per l'inserimento nella raccolta generale e per la

 pubblicazione per giorni 15 interi e consecutivi sul sito informatico dell’ente in applicazione 

dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

L’Esecutore Amministrativo

   Sig.ra Maria Barresi

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Papa Palmina Vizzini



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 517 del 06-09-2023 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 22-09-2023.   

Lì, 07-09-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata


